
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr.8/27.02.2020 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : - transformarea Asociației de Audit CDS în Asociație de Dezvoltare 
intercomunitară  ”Asociația de Audit CDS“ 
- aprobarea actului constitutiv al Asociației de Audit CDS în Asociație de Dezvoltare 
intercomunitară” Asociația de Audit CDS“ 
- aprobarea statutului Asociație de Dezvoltare intercomunitară” Asociația de Audit CDS“ 
 
Având în vedere : 
- referatul nr. 1522/2020 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 1518/2020 referitor la 
transformarea Asociației de Audit CDS în Asociație de Dezvoltare intercomunitară  ”Asociația 
de Audit CDS“, aprobarea actului constitutiv al Asociației de Audit CDS în Asociație de 
Dezvoltare intercomunitară” Asociația de Audit CDS“, aprobarea statutului Asociație de 
Dezvoltare intercomunitară” Asociația de Audit CDS“; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr.1524/2020 privind transformarea Asociației de Audit CDS în Asociație de Dezvoltare 
intercomunitară  ”Asociația de Audit CDS“, aprobarea actului constitutiv al Asociației de Audit 
CDS în Asociație de Dezvoltare intercomunitară” Asociația de Audit CDS“, aprobarea statutului 
Asociație de Dezvoltare intercomunitară” Asociația de Audit CDS“; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 14/2020, privind transformarea 
Asociației de Audit CDS în Asociație de Dezvoltare intercomunitară  ”Asociația de Audit CDS“, 
aprobarea actului constitutiv al Asociației de Audit CDS în Asociație de Dezvoltare 
intercomunitară” Asociația de Audit CDS“, aprobarea statutului Asociație de Dezvoltare 
intercomunitară” Asociația de Audit CDS“; 
- H.C.L. nr. 62/12.11.2019 privind însușirea acordului de cooperare referitor la organizarea și 
exercitarea activității de audit intern și aderarea comunei Strejești la Asociația de Audit CDS.; 
- Referatul de fundamentare al Asociației de Audit CDS nr. 433/31.01.2020 privind propunerea 
de transformare Asociației de Audit CDS în Asociație de Dezvoltare intercomunitară” Asociația 
de Audit CDS“, modificare act constitutive și statut; 
- H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru si a statutului-cadru ale 
asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice, cu 
modificările ulterioare; 
- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.89, art.90, art.91, art.132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind CodulAdministrativ cu 
modificările și completările ulterioare;   
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.Se aproba transformarea Asociatiei de Audit CDS in Asociatie de Dezvoltare 
Intercomunitara, care va avea in continuare denumirea de Asociatia de Dezvoltare 
Intercomunitara „Asociația de Audit CDS“. 

 



 

Art.2. Se aproba actul constitutiv al Asociatie de Dezvoltare Intercomunitara „Asociatia de Audit 
CDS”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă statul Asociatie de Dezvoltare Intercomunitara „Asociatia de Audit CDS”, conform 
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art.4. Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara „Asociatia de Audit CDS” , va avea sediul in 
Romania, oras Slatina, strada Al.Rozelor, nr.14, bl.FB 16, sc.A, parter, apt.4, judetul OLT; 
Art.5. Se împuternicește domnului primar comunei Strejești să semneze, în numele si pe seama 
Consiliului Local al comunei Strejești, Actul constitutiv si Statutul Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara „Asociatia de Audit CDS”. 
Art.6. Se desemnează ca reprezentant al Comunei Strejești în Adunarea Generala a Asociatiei, 
domnul primar Vizantie Constantin. 
Art.7.Cu indeplinirea prevederilor hotararii se imputerniceste presedintele Asociatie de 
Dezvoltare Intercomunitara „Asociatia de Audit CDS”, numit în condițiile stabilite în statut. 
Art. 4.  Hotărârea se comunica : 
 -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarul Comunei Strejesti; 
-     Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „Asociatia de Audit CDS”.     

 
 

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                   Secretar,   
    Daviduică Ion                                                                                        Neacșu Sorin 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


